
 

令和3年6月吉目 
 

会員企業の皆様へ 
 

公益社団法人上尾法人会 
 

会 長 小川  均 
 

マイナンバーカードの健康保険証利用促進の呼び掛け及び 
業界団体・個社の取組の好事例の情報提供について 
 

平素から、マイナンバーカードの取得促進に向けた取組みに対し、格別の御理解と 
御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
法人会では、これまでもマイナンバーカードの取得促進の呼び掛けについてお願い 

していたところですが、改めて、国税庁からマイナンバーカードの健康保険証利用促 
進の呼び掛けの依頼及び業界団体・個社の取組の好事例の情報提供がありました。 
マイナンバーカードの健康保険証利用(オンライン資格確認)は、健保組合等の医 

療保険に係る事務のコスト縮減につながります。また、マイナンバーカードは、各種 
証明書のコンビニでの取得やe－Taxによる確定申告等で利用できる等、大きなメリッ 
トのあるカードです。なお、今後、マイナンバーカードは、運転免許証との一体化も 
検討されており、そのメリットはさらに拡大していく予定です。 
つきましては、下記のとおり、貴社の従業員に対して、マイナンバーカードの積極 

的な取得と健康保険証の利用申込の呼び掛けを行っていただきますよう、お願い申し 
上げます。 
また、別添の「業界団体・個社におけるマイナンバーカード取得促進の取組に係る 

好事例」については、貴社におけるマイナンバーカードの取得促進の取組の参考とし 
ていただければ幸いです。 
 

記 

1広報素材を活用した周知・広報 
内閣官房等が作成する広報素材(リ一フレット)を国税庁ホームページ※1に掲載 

しておりますので、貴社のイントラネット等に下記URLを掲載するなどして、マイ 
ナンバーカードの健康保険証利用などについて、従業員の皆様へ周知いただくよう、 
お願いいたします。 
※1「社会保障・税番号制度〈マイナンバー〉について」 
   (https://www.nta.go.jp/taxes/tetsuzuki/mynumberinfo/jyoho/index.htn) 
 







.

.

1





.

.

3



.

.

4





.

.

6





.

.

8



.

.

9



.

.

10


